ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

Số: 288/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Vĩnh Long, ngày 25 tháng 02 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch bồi dưỡng kỹ năng, tập huấn

kiến thức pháp luật về Đầu tư; Quy hoạch đô thị và nông thôn

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 247/TTr-STP

ngày 04 tháng 02 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch bồi dưỡng kỹ năng,

tập huấn kiến thức pháp luật về Đầu tư; Quy hoạch đô thị và nông thôn.

Điều 2. Giao Chủ tịch Hội đồng Phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật

tỉnh chịu trách nhiệm lãnh đạo tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Hội đồng Phối

hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh; Giám đốc Sở Tư pháp; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành

phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:                                                                                         CHỦ TỊCH

- Như Điều 3;

- Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- PCVP (NC) UBND tỉnh;

- Đăng Trang thông tin PBGDPL tỉnh,

- Lưu: VT, 115.TCDNC.

 ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng kỹ năng, tập huấn kiến thức pháp luật

về Đầu tư; Quy hoạch đô thị và nông thôn

(Kèm theo Quyết định số 288/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh)
_________________________________

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cho lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh và đội ngũ Báo cáo viên pháp

luật trên địa bàn tỉnh được tiếp cận đầy đủ các quy định của pháp luật về Đầu tư,

Quy hoạch đô thị và nông thôn để tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ được giao theo

quy định.

- Việc tổ chức bồi dưỡng, tập huấn phải đảm bảo thực hiện hiệu quả; xác

định nội dung công việc gắn với trách nhiệm của các sở, ban, ngành, đoàn thể

tỉnh; Ủy ban nhân dân (UBND) các huyện, thị xã, thành phố (cấp huyện),…

trong việc triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU VÀ BÁO CÁO VIÊN

1. Đối tượng

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh là thành viên Hội đồng phối

hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) tỉnh và công chức chịu trách nhiệm

tham mưu thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến pháp luật về đầu tư, quy hoạch

tại các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan trung ương, doanh nghiệp nhà nước trên

địa bàn tỉnh.

- Tổ giúp việc của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh.

- Lãnh đạo các ngành huyện, đội ngũ Báo cáo viên pháp luật cấp huyện

trong tỉnh và các đại biểu khác tại điểm cầu cấp huyện theo quyết định của Chủ

tịch UBND cấp huyện.

2. Số lượng đại biểu

Hội nghị bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật về Đầu tư, Quy hoạch

đô thị và nông thôn dự kiến khoảng 130 đại biểu.

3. Báo cáo viên

Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh đang công tác tại các sở, ban, ngành, đoàn

thể cấp tỉnh hoặc mời các chuyên gia công tác tại các bộ, ngành ở trung ương

trực tiếp triển khai nội dung bồi dưỡng, tập huấn tại Hội nghị.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

HỘI NGHỊ

BỒI DƯỠNG KỸ NĂNG, TẬP HUẤN KIẾN THỨC PHÁP LUẬT

VỀ ĐẦU TƯ VÀ QUY HOẠCH NĂM 2025

Vĩnh Long, ngày …… tháng 3 năm 2025

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, TÀI LIỆU VÀ KHẨU

HIỆU TẠI HỘI NGHỊ

1. Nội dung bồi dưỡng, tập huấn

Tiến hành bồi dưỡng kỹ năng, tập huấn kiến thức pháp luật và hướng dẫn

chi tiết các quy định của các văn bản pháp luật:

- Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn ngày 26/11/2024.

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư,

Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu ngày

29/11/2024.

- Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024.

- Luật Đầu tư ngày 17/6/2020 (đã đảm bảo tài liệu cho các báo cáo viên

và lãnh đạo các sở, ban, ngành vào năm 2020).

2. Hình thức

Tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, tập huấn kiến thức pháp luật về Đầu tư; Quy

hoạch đô thị và nông thôn bằng hình thức Hội nghị trực tiếp (Tại Phòng họp trực

tuyến của Sở Tư pháp) kết hợp trực tuyến 08 điểm cầu tại Phòng họp trực tuyến

Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện.

3. Tài liệu và khẩu hiệu tại hội nghị

a) Tài liệu phục vụ hội nghị

Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp) chịu trách nhiệm đảm bảo

tài liệu gồm: (i) Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn; (ii) Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức

đối tác công tư và Luật Đấu thầu; (iii) Luật Đầu tư công và các hướng dẫn thi

hành để đảm bảo cho các đại biểu tham dự hội nghị tại điểm cầu trung tâm và 08

điểm cầu tại Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện (05 bộ tài liệu /điểm cầu).

b) Khẩu hiệu hội nghị

IV. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

1. Địa điểm

- Điểm cầu trung tâm: tại Phòng họp trực tuyến của Sở Tư pháp, với

khoảng 80 đại biểu, gồm: (i) Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh là thành

viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh; (ii) đại diện lãnh đạo các cơ quan trung

ương, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh; (iii) Tổ giúp việc của Hội đồng

(iv) các Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh đang công tác tại các sở, ngành, đoàn

thể tỉnh (mỗi cơ quan, đơn vị cử 02 báo cáo viên tham dự).

- Điểm cầu cấp Huyện: 08 điểm cầu - tại Phòng họp trực tuyến Văn

phòng HĐND và UBND cấp huyện, thành phần tham dự là đại diện lãnh đạo

UBND cấp huyện, đại diện lãnh đạo các cơ quan chuyên môn của UBND cấp

huyện, UBND các xã, phường, thị trấn và các Báo cáo viên pháp luật cấp huyện

trên địa bàn.

2. Thời gian

Tổ chức trong 01 ngày, dự kiến trong khoảng thời gian từ ngày 10 đến 20

tháng 3 năm 2025.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- In ấn hoặc mua để đảm bảo tài liệu cho các đại biểu tham dự hội nghị

theo nội dung Kế hoạch.

- Tham mưu Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, UBND tỉnh tổ chức Hội

nghị tại điểm cầu cấp tỉnh và lãnh đạo UBND cấp huyện tổ chức điểm cầu trực

tuyến.

- Mời chuyên gia hoặc phân công Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh trực

tiếp triển khai tại Hội nghị.

2. UBND cấp huyện

- Phối hợp Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị, nhận tài liệu (05 bộ tài liệu

/điểm cầu/huyện) và đảm bảo tài liệu cho các đại biểu tham dự hội nghị tại điểm

cầu của địa phương thuộc phạm vi quản lý.

- Chủ động triển khai, quán triệt nội dung tài liệu cho cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động thông qua các hoạt động công tác chuyên môn của

cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; cơ quan trung ương, doanh

nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh

- Phân công đại biểu của cơ quan, đơn vị quản lý tham dự hội nghị đảm

bảo đúng thành phần theo nội dung Kế hoạch.

- Chủ động triển khai, quán triệt nội dung tài liệu cho cán bộ, công chức,

viên chức và người lao động thông qua các hoạt động công tác chuyên môn

thuộc cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

4. Kinh phí thực hiện

Sử dụng từ nguồn kinh phí PBGDPL của cơ quan, đơn vị, địa phương đã

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt trong năm 2025.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng

mắc cần kịp thời phản ánh về Cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp

PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp - qua số điện thoại 0270 3830556) để được hướng

dẫn, theo dõi, tổng hợp chung./.

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-02-25T14:20:32+0700